*Equus paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit.* Hominis quidem est Deo devoti, tempore persecutionis animum preparare, corpus offerre discrimini. Sed divini est adiutorii, ut compto labori agonis victoria salusque succedat.

*Melius est nomen bonum quam divitiae multa.* Nomen bonum dicit, non quod a turbe vulgi imperitii, sed quod fidelium quomvis paucorum testimonio laudetur. Neque enim bonum habere nomen sufficit, sed a bonis solum quaerebat laudari, qui ait: *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.* Nomen ergo bonum est nomen religionis quod divitiis mundanalibus jure praefertur. Nam et si mundum quis lucraretur universum, merito hunc contemneret, tantum ut nomen ejus scriberetur in caelo, ejusque memoria et inter angelos et inter homines sanctos figeretur aeterna.

*Super argentum et aurum gratia bona.* Nam significat gratiam, cum quis pro bono opere laudatur a bonis. Immo pro collatis ei donis meritum, glorificatur Pater qui in caelis est.

*Dives et pauper obviaverunt tibi, virtusque operator est Dominus.* Neque divitem propter divitias honores, neque inopiam pauperem despicias, sed hoc in utroque merito venerare, quia opus sunt divinum, quia ad imaginem Dei et similitudinem facti.

*Callidus videt malum et abscondit se, innocens pertransiit et afflicti sunt damno.* Multi ex principibus crediderunt in Dominum. Sed propter Pharisaeos non confitebentur ut de synagoga non egerentur. Quia enim erant callidi, videbant malum persecutionis, quod imminabat, et absconderunt fidem pietatis

quam parumper conceperant. Innocentes vero Apostoli pertransierunt itinere recto professionis quo coeperant, et afflicti sunt verberibus, vinculis, carcere, et ipsa etiam morte mulctati, utrumque autem exemplum, multi usque nunc et in certamine fidei, et in communibus sequuntur actibus. Hunc versum antiqui interpretes manifestius, sed in alium sensum transtulerunt. Astutus videns nequam puniri, valde ipse disciplinam accipit. Insipientes autem praeter-euntes damno afflicti sunt.

*Finis modestiae timor Domini, divitiae et gloria et vita.* Modestiam dicit constantiam operum bonorum, timorem vero Domini illum, qui permanet in saeculum saeculi. Quia nimirum perfectio virtutum est, ad hunc animi statum conscendere, qua gratiam conditoris vel in modico timeamus offendere, nil prorsus ejus memoriae praepoentes, quae alibi charitas vocatur perfecta, foras mittens timorem, servilem videlicet, et insipientem, quae metuit quisque ne forte peccando poenis mereatur subigi. Quod autem subjungit, divitiae et gloria et vita, in futuro significat, finis ergo modestiae timor Domini, divitiae et gloria et vita. Quia nimirum perfectio virtutum est in hac vita, ut timeamus Dominum timore sancto, hoc est sincera illum dilectione colamus, finis virtutum in futuro, ut divitias haereditatis promissae, regni coelestis gloriam, et vitam sine fine percipiamus a Domino. Unde Petrus ait. Quem cum videritis exultabitis letitia inenarrabili et glorificata, reportantes finem fidei vestrae salutem animarum vestrarum.